Projeto de resolução - yn1g5204

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: yn1g5204
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/09/2023
Projeto de resolução nº 925/2023
Protocolo nº 10883/2023
Processo nº 3288/2023

Autor: Dep. Beto Dois a Um

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao
Senhor Valdemiro Santiago de Oliveira.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valdemiro Santiago de Oliveira.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Nascido na cidade de Palma, Estado de Minas Gerais, em 02 de novembro de 1963, filho de Sebastião
Gonçalves de Oliveira e Rosalina Santiago.

O Apóstolo Valdemiro Santiago de Oliveira, é fundador da Igreja Mundial do Poder de Deus.

Líder e fundador da Igreja Mundial do Poder de Deus, escritor e empresário. Em 1998 nasceu a Igreja
Mundial do Poder de Deus, semente plantada no coração do Apóstolo Valdemiro Santiago de Oliveira.

Há 25 anos, tem dado frutos pelo Brasil e pelo Mundo. Deixou cedo a casa dos pais em busca de um futuro
melhor, e em pouco tempo percebeu que o chamado de Deus era maior que sua vida, e assim começou a
pregar o Evangelho, casou-se com a Bispa Francileia De Castro Gomes De Oliveira, e teve duas filhas,
Juliana Gomes De Oliveira e Raquel Santiago Gomes De Oliveira.

Determinado a pregar o Evangelho no Brasil e no Mundo passou por lutas, perseguições e provações, que
estão inseridas na História da Igreja Mundial do Poder de Deus.

1

Projeto de resolução - yn1g5204

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desde a fundação até os dias de hoje, conquistando multidões por onde passa, realizando profecias e
milagres, vem se concretizando e levando o poder de Deus ao Mundo, até hoje a Igreja Mundial do Poder de
Deus, realiza trabalhos sociais como a AMAS - Associação Mundial de Assistência Social e a MDA -
Mulheres de Deus em Ação.

Para tanto, apresento o Projeto de Resolução e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Setembro de 2023

Beto Dois a Um
Deputado Estadual

2